LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH
CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC

Số: 706  /KH - LĐLĐ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

            Tây Ninh, ngày 01  tháng 03 năm 2016

KẾ HOẠCH
Thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong cán bộ, công chức, viên chức,  đoàn viên công đoàn năm 2016
Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-BCĐ, ngày 29/02/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về việc triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2016. Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện Cuộc vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong cán bộ, công chức, viên chức, (CBCCVC) năm 2016 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện Thông báo Kết luận số 264-TB/TW, ngày 31/7/2009 của Bộ Chính trị về việc tổ chức Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Quyết định số 634/QĐ-TTg, ngày 29/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2014 – 2020; Kết luận số 107- KL/TW, ngày 10/4/2015 của Ban Bí thư về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Công văn số 09-CV/TU, ngày 05/11/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh về việc thực hiện Kết luận số 107-KL/TW, ngày 10/4/2015 của Ban Bí thư.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn trong việc tham mưu cấp ủy Đảng, phối hợp chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo Cuộc vận động; các hoạt động triển khai thực hiện năm 2016 cần xác định rõ trọng tâm, trọng điểm đem lại hiệu quả thiết thực, tránh lãng phí và hình thức.

- Thông qua Cuộc vận động nhằm làm chuyển biến thói quen chuộng hàng ngoại sang dùng hàng nội trong CBCCVC , đoàn viên công đoàn, góp phần thúc đẩy sản xuất kinh doanh và phát triển của các doanh nghiệp trong nước, nâng cao chất lượng, hạ giá thành sản phẩm… kêu gọi ý thức trách nhiệm của CBCCVC, đoàn viên công đoàn đối với Cuộc vận động.
II. Nội dung tuyên truyền
1. Tuyên truyền Quyết định số 634/QĐ-TTg, ngày 29/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ cho CBCCVC, đoàn viên công đoàn. Từ đó có nhận thức đúng về chất lượng, giá thành sản phẩm, khả năng sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trong nước; vận động CBCCVC, đoàn viên công đoàn các cơ quan, đơn vị,  cá nhân sử dụng hàng Việt Nam khi mua sắm trang thiết bị công, tiêu dùng cá nhân, coi đó là thể hiện lòng yêu nước, nét đẹp văn hóa tiêu dùng của người Việt Nam.
2. Tuyên truyền kịp thời các tiêu chuẩn về chất lượng, giá cả sản phẩm, hàng hóa Việt Nam sản xuất và hàng ngoại nhập đến CBCCVC, đoàn viên công đoàn, nhất là các loại sản phẩm, hàng hóa liên quan trực tiếp đến đời sống của con người như: lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng thiết yếu khác.

3. Vận động CBCCVC, đoàn viên công đoàn,  cùng các tầng lớp nhân dân tích cực đấu tranh chống buôn lậu, kinh doanh hàng cấm, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, kinh doanh trái phép, vệ sinh an toàn thực phẩm… để đảm bảo cạnh tranh công bằng trong sản xuất kinh doanh và quyền lợi của người tiêu dùng.
4. Các cấp công đoàn gắn nội dung nhiệm vụ Cuộc vận động vào chương trình công tác Công đoàn năm 2016; đặc biệt là trong kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2016.

 III. Tổ chức thực hiện
 Công đoàn cơ sở tổ chức quán triệt nội dung, triển khai thực hiện Cuộc vận động theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình; tuyên truyền Cuộc vận động lồng ghép với các đợt sinh hoạt học tập chính trị, Nghị quyết của cơ quan, đơn vị, đồng thời gắn với việc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong CBCCVC, đoàn viên công đoàn, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật để sản xuất ra sản phẩm, hàng hóa có chất lượng cao, giá thành hạ được người tiêu dùng và thị trường chấp nhận, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong CBCCVC, đoàn viên công đoàn, năm 2016. Đề nghị Ban Chấp hành công đoàn cơ sở căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị để tổ chức đạt kết quả tốt và báo cáo kết quả về Công đoàn Viên chức tỉnh lồng ghép trong báo cáo định kỳ quí, 6 tháng, năm của đơn vị./.
	Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh (b/c);

- TT ĐUKCQ tỉnh;

- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

 CHỦ TỊCH

Phạm Đắc An

PAGE
1